
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 3094/2008-DG/CDRH, DE 24.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 326359201/1, para 
responder no período de 27.10 a 25.11.2008, pela Gerência da 
Agência Belém, durante a ausência da titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3110/2008-DG/CDRH, DE 28.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, que o servidor deste Órgão EVARISTO 
NOGUEIRA DE LIMA, lotado na Regional de Trânsito de 
Capanema, atingiu a idade-limite, para o benefício da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelece o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
AFASTAR, o servidor EVARISTO NOGUEIRA DE LIMA, Auxiliar de 
Serviços Gerais/03, matrícula 3268136/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Capanema, assegurando-lhe o direito da percepção 
de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Compulsória, conforme estabelecem o Art. 110, 
item II e Art. 111, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3093/2008-DG/CDRH, DE 24.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda o Processo 2008/469694,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SÍLVIA CRISTINA 
VILHENA PINHEIRO, matrícula 57201348/1, ocupante do Cargo 
de Vistoriador, lotada na Regional de Trânsito de Abaetetuba, 
por oito (8) dias, no período de 06 a 13.10.2008, decorrente do 
falecimento de mãe, de acordo com o estabelecido no art. 72, 
inciso III, da Lei 5.810/94-RJU.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3086/2008-DG/CDRH, DE 24.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda o Processo 2008/428521,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIANA GASPAR 
GARCIA, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito 
- Psicóloga, matrícula 54191426/2, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, sem 
vencimento, para participar do Curso “III Máster Iberoamericano 
de Cooperación Internacional y Desarrollo”, na Universidade de 
Cantabria (Espanha), no período de 01.10.2008 a 30.06.2009, 
, de acordo com o estabelecido no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3080/2008-DG/CDRH, DE 24.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 391/2008-
GCC, de 22.10.2008, no Processo 2008/467669,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS e 
RENATO ALVES DE MENDONÇA, para, no período de 20.10.2008 
a 17.01.2009, procederem a fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 068/2008, firmado por este 
Departamento com a Empresa MD Construções e Serviços Ltda, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 

sua fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS-Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3067/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDORES:
Cristina de Farias Guedes Vieira (DIRETOR)
Alessandra Maria de Andrade Oliveira (AGENTE EDUC)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 26/10 a 30/10/2008
DESTINO: Sobral/CE
OBJETIVO: A fim de participar do curso realizado pelo 
DENATRAN, naquela cidade.

PORTARIA Nº 3068/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDOR: Joaquim Luiz Farias Caldas (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 09/10 a 11/10/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de entregar materiais da GSEM na agência, 
daquele município.

PORTARIA Nº 3069/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDOR: Jaime da Silva Ramos (ASA/05)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
PERÍODO: 27/06 e 28/06/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do projeto cidadão 
de habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 3070/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDOR: Jaime da Silva Ramos (ASA/05)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 11/09 a 14/09/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de atuar como examinador na agência, 
daquele município.

PORTARIA Nº 3071/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDORES:
Carla Hortencia Batista Dias (AG.TRÂNSITO)
Carlos Arthenio Batista Dias (AG.TRÂNSITO)
Ederson José da Silva e Silva (AG.TRÂNSITO)
Evanildo dos Santos Moraes (AG.TRÂNSITO)
Fábio Henrique Magno Monteiro (AG.TRÂNSITO)
João Carlos Rodrigues da Silva (AG.TRÂNSITO)
João Ricardo Machado Mendes Junior (AG.TRÂNSITO)
Lindon Júlio Santiago dos Santos (AG.TRÂNSITO)
Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos (AG.TRÂNSITO)
Mário Sérgio Silva da Silva (AG.TRÂNSITO)
Max Elimiliano Leite Rodrigues (AG.TRÂNSITO)
Vera Márcia da Silva Farias Paredes (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 28/09 a 27/10/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de complementar diárias concedidas através 
da PORTARIA Nº 2865/2008-DG/CDRH, pois os mesmos 
precisaram pernoitar neste município.

PORTARIA Nº 3073/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDOR: Otávio Augusto Rodrigues de Sousa (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 08/10 a 10/10/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento de exames de 
legislação na segunda etapa da comissão itinerante, naquele 
município.

PORTARIA Nº 3074/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDORES:
Terezinha de Jesus Nogueira da Costa (PROFESSOR)
Ana Mellina Nascimento Ximenes (ASSIST.ADM)
Adalgilson do Socorro B. de Araújo (AGENTE EDUC)
Marcilene Lobato Machado (AGENTE EDUC)
Diogenes Feitosa de Araújo (AGENTE EDUC)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 31/10/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará
OBJETIVO: A fim de participarem de campanha educativa para 
o trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 3075/2008-DG/CDRH, DE 23.10.2008
SERVIDORES:
IRANILDO SILVA OLIVEIRA (MILITAR)
JOEL LOPES DE LEMOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 23/10/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades, 
naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 3066/2008-DuR/CDRH, DE 23.10.2008

Nome: ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE EDUC
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$-800,00
339036 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3078/2008-DG/PROJuR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos dos processos nº 2007-51332, 
2007-51343, 2007-51342 e 2007/87868, cuja sindicância 
foi instaurada pela Portaria nº2352/08, publicada no DOE nº 
31.245, do dia 02/09/2008, prorrogada pela PORTARIA Nº 
2755/08, publicado no DOE nº 31.264, do dia 29/09/2008, para 
investigar o desaparecimento de processos físicos e a respectiva 
emissão dos CRV´S e CRLV´S, bem como a emissão de outros 
CRV´S e CRLV´S sem o cadastro das respectivas vistorias;
CONSIDERANDO a necessidade de complementação da coleta 
de material para o exame técnico pericial (grafotécnico), 
marcada para o dia 29/10/2008, além da realização de vários 
exames periciais em laudos de vistoria, ainda em análise pelo 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o curso do prazo prescricional do Processo de 
Sindicância até o resultado da prova pericial ainda em análise 
pelo Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 28 de outubro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

AVISO DE AbERTuRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/
SESPA/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQuIPAMENTOS LAbORATORAIS, 
DESTINADOS AO HOSPITAL REGIONAL DR. AbELARDO 
SANTOS, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 11/ 11/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 28 de outubro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA


